住房和城乡建设部
关于进一步加强国有土地上房屋征收

与补偿信息公开工作的通知

建房[2013]133 号

各省、自治区住房和城乡建设厅，北京市住房和城乡建设委

员会，天津市国土资源和房屋管理局，上海市住房保障和房屋

管理局，重庆市国土资源和房屋管理局，新疆生产建设兵团建

设局：

为贯彻落实《国务院办公厅关于印发当前政府信息公开

重点工作安排的通知》（国办发[2013]73 号），进一步加强国

有土地上房屋征收与补偿信息公开工作，现将有关事项通知

如下：

一、深入推进信息公开工作。各地要认真贯彻落实《国

有土地上房屋征收与补偿条例》，在继续做好房屋征收补偿

方案、补偿标准、补偿结果信息公开的基础上，重点做好房

屋征收决定、补助奖励政策和标准在征收范围内公布，征收

房屋的调查结果、初步评估结果、分户补偿情况在征收范围

内向被征收人公布，全面坚持阳光征收，促进房屋征收与补

偿工作公开、公平、公正。

二、加大主动公开工作力度。各地要按照政府信息公开、

房屋征收与补偿相关法律法规规定，认真梳理房屋征收与补

偿信息，细化信息公开目录和范围，对应当公开、能够公开

的信息，要依法、及时、主动公开。要建立健全房屋征收与

补偿信息主动公开机制，增强工作的主动性和实效性。不断

拓展信息公开渠道，在充分发挥政府网站、政府公报、新闻

发布会、报刊、广播电视等平台和载体作用的基础上，进一

步加强房屋征收现场公告栏、电子屏的建设，主动公开房屋

征收决定、补偿方案、用于产权调换的房屋情况等房屋征收

与补偿信息，切实保障被征收人的知情权。

三、积极稳妥做好依申请公开。各地要高度重视房屋征

收与补偿信息依申请公开工作，规范工作程序，明确工作分

工，落实工作责任，确保答复工作依法、规范。加强房屋征

收与补偿相关法规政策宣传，积极引导申请人依法提出申请。

对于申请信息公开的，要按照法律法规规定的时限、方式，

认真办理，及时答复申请人。对依申请公开工作中的复杂疑

难问题，要加强研究，健全相关制度，满足人民群众的特殊

需求。进一步完善房屋征收与补偿信息公开保密审查机制，

涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私的，要严格按照有关法

律法规规定办理。

四、加强业务管理系统和队伍建设。各地要进一步加强

房屋征收信息系统建设，逐步建立房屋征收与补偿信息公开

网上发布和查询平台，推行房屋征收补偿协议网上签约，提

升房屋征收与补偿信息公开信息化水平。根据房屋征收与补

偿工作实际，通过举办培训班、以会代训等方式，加强房屋

征收与补偿、政府信息公开及相关法律知识的培训与教育，

不断提高房屋征收工作人员做好信息公开工作的能力。

五、推进制度建设和监督检查工作。各地要加强房屋征

收与补偿信息公开制度建设，建立健全工作考核考评机制，

明确考核原则、内容、标准、程序和方式，推动房屋征收与

补偿信息公开工作取得实效。上级人民政府房屋征收部门要

加强对下级人民政府房屋征收部门信息公开工作的监督指

导，坚持一级抓一级，层层抓落实，把房屋征收与补偿信息

公开工作落到实处。住房城乡建设部将会同有关部门适时对

各地贯彻落实本通知情况进行抽查。

请于 2013 年 12 月 10 日前将本地区房屋征收与补偿信

息公开工作情况报我部。

中华人民共和国住房和城乡建设部

2013 年 9 月 23 日